1

华东通用航空服务中心
试点工作汇报

2019.5

2

汇报提要

一．试点背景

二．整体思路

三．具体项目

四．试点体会

五．政策期许

1. 开通行政服务中心开通

2. 成立合资公司进行商业化探索

3. 通航飞行员共享

4. 通航企业信息公示

5. 通航机场地图公示

6. 终端区低空目视航图指导和制作

7. 通航电子飞行包

8. 通航辅助监视系统

9. 通航飞行计划代理申请

10. 无人机监视数据接入

3

一、试点背景

中 国 民 用 航 空 局
民航函〔2017〕243 号

关于在华东地区开展通用航空管理服务平台

和无人机研发试飞基地建设试点的通知
民航华东管理局：

根据《国务院办公厅关于促进通用航空业发展的指导意见》（国办发

〔2016〕38 号），为进一步深化民航改革，提升通用航空服务能力，民航局

印发《提升通用航空服务能力的工作》（民航发〔2017〕1 号），确定了以

试点方式推动通航改革的总体方向，鼓励在基础较好的地区分类开展试点，

大胆创新、先行先试。经研究，同意在你局辖区内开展“通用航空管理服

务平台建设”和“无人机研发试飞基地建设”试点，现将具体事项通知如

下：

一、构建华东通用航空服务中心。采用企业化运作、网络化保障、延

伸化服务的方式，打造综合服务平台，构建面向华东地区的专业化通用航

空综合服务体系。建设通用航空专业化政务大厅，形成多业务办理、多层

级联动、多部门并联、多渠道服务的一体化服务窗口。

二、探索无人机研发试飞管理，引导无人机有序发展，避免飞行冲突。

为试飞基地划设专用区域，配套建立地面监视系统。

三、以上试点自本通知下发之日起实施，试点期两年。

试点期间，你局可在上述内容确定的框架下，突破现有模式，整合优

化流程，构建系统平台，提升管理服务，积极创新，勇于试错。注意加强

试点和现有规划规范的协调，如有需要突破现行法律，法规和民航规章的

试点需求，请另文上报，待民航局按照程序取得授权后批复实施。

请你局加强对试点项目的管控，及时发现问题，及时反映情况，及时

调整方案，及时总结经验，争取试出可复制可推广的试点成果。

中国民用航空局

2017年3月7日

民航局试点项目
中国民用航空华东地区管理局文件

民航华东局发〔2017〕75号

关于下发《华东地区开展通用航空管理服务平台

试点项目实施指导意见》的通知

各监管局，华东空管局，机关服务中心，上海龙华机场，局机关

各部门：

《华东地区开展通用航空管理服务平台试点项目实施指导意

见》已经于2017年9月12日运输委运会审议通过，现下发给你们，

请遵照执行。

附件：

1.华东地区开展通用航空管理服务平台试点项目实施指导意

见

2、关于《华东地区开展通用航空管理服务平台试点项目实

施指导意见》的编写说明。

民航华东地区管理局

2017年9月20日

一、构建华东通用航空服务中心。

采用企业化运作、网络化保障、延伸化服务的
方式，打造综合服务平台，构建面向华东地区的专
业化通用航空综合服务体系。

建设通用航空专业化政务大厅，形成多业务办
理、多层级联动、多部门并联、多渠道服务的一体
化服务窗口。

4

上海民航龙华机场

二、整体思路

民航华东行政服务中心 民航华东通航服务中心

政务服务
“一窗综办”——建立实体服务点
“一网通办”——建立服务网站

公益服务
延伸服务

5

二、整体思路

民航华东通航服务中心

其他社会
通航服务

商

民航华东空管局
民航华东管理局

全
面
领
导

通航机场

通航运营人

通航从业者

通航爱好者

一般公众

公益服务
“靠前一步，多做一点”

延伸服务
为通航提供切实有效

的服务

不干预暨有部门的事
权

协助通航在运行各个
阶段的提升效率，降低
成本。

提升通航的飞行总量。
提升公众对通航的好

感度。

中民通航科技有限公司

其他社会
通航服务

商

其他社会
通航服务

商

6

服务和产品设计上，积极向机关各业务部门主动靠拢，协助他们参与到通

航“放管服”的工作中，也为他们自身的工作提供便利。

实线是已经对接的业务，虚线是拟对接的业务。

二、整体思路

民航华东通航服务中心

民航华东管理局

法规 计划 财务 通航 飞标 航务 审定 机场安办 维修

7

1. 行政服务中心开通（包含通航政务）

2019年3月1日，民航华东地区行政服务中心日前正式启用（地址：上海市徐

汇区云锦路600号航汇大厦1楼）。

三、具体项目

8

1. 行政服务中心开通（包含通航政务）

民航华东政务“一网通办”总门户同步上线（http://hdzw.caac.gov.cn），正

式对外提供服务。

三、具体项目

9

三、具体项目
1. 行政服务中心开通（包含通航政务）

当前行政服务中心团队共承接行政服

务事项33个。

3月1日至今，已经累积受理线下业务

1431件，线上业务 346件，证照发放

2296件，咨询电话1392个，一网通办

共注册250个账户，其中个人注册89个，

企业注册161个。

专业 线上服务 线下服务

飞标 3 6
航卫 2 5
公安 11 5
维修 1

10

三、具体项目
2、成立合资公司进行商业化探索

上海民航龙华机场和广微控股有限公司成立了中民通航科技有限公司。

合资公司建设云端通行网站，对通航企业提供商业服务。

11

三、具体项目
3、专业人才共享储备库

正式启动了通航专业人才共享储备库项目。
5家飞行训练机构、9家单位会员及5名个人会员举行了首次签约仪式。
未来，该共享计划将涵盖飞行、机务、航务、空管等更各专业人才

12

三、具体项目
4、通航企业信息公示

WWW.GACAAC.COM
5、通航机场地图公示

13

三、具体项目

法国 库尔舍维勒国际机场（Courchevel International Airport)
地处阿尔卑斯山：

6、终端区低空目视航图指导和制作

14

三、具体项目

澳大利亚 詹达科特机场（ Jandakot Airport）
地处澳洲西海岸：

6、终端区低空目视航图指导和制作

15

三、具体项目

中国 日照山字河机场

地处山东半岛东南部：

6、终端区低空目视航图指导和制作

16

三、具体项目

中国 日照山字河机场

6、终端区低空目视航图指导和制作

17

三、具体项目
6、终端区低空目视航图指导和制作

积极落实民航局对通航“放管服”的精神
协助“放”，可推广可复制；突出“服”，不以盈利为目的

18

引导通航机场和运营人遵循自愿原则，有序实施飞行
帮助各方事先厘清安全责任边界，减少事后纠纷
重视知识产权，尊重业主合法权益。

三、具体项目
6、终端区低空目视航图指导和制作

19

三、具体项目
7、通航电子飞行包

为通航机场、通航公司提供便捷的通航航行资料编制、交换、管理方案。
为局方监察员提供便捷的通航企业运行资格查询渠道。
一切围绕实际运行，提供简洁易用的产品。

20

建立了以云数据融合为基础技术，ADS-B监
视为主，支持多数据源汇入（4G、北斗）的监视
平台，结合其他数据支持，可适应专业、非专业
的多种需求。

三、具体项目
8、通航辅助监视系统

21

三、具体项目
8、通航辅助监视系统

22

三、具体项目
9、通航飞行计划代理申请

华东通航服务中心可代理申报华东地区范围内的飞行计划。

通航服务中心在民航华东管理局领导下，正积极与华东空管局、东部战
区空军协调，协助提升通用航空飞行计划的时间效率。

一站式、图形化综合受理是未来的方向。
目前最大的困难还是与各个实际审批部门建立便捷的申请递送反馈渠道。

华东通航
服务中心

通用航空
运营人

电子邮件
办公电话

人工转输
华东空管局
飞行服务中心

23

三、具体项目
10、无人机监视数据接入

顺丰赣州无人机基地（顺丰系统） 上海金山无人机试飞基地（优云系统）

人工转输

24

四、试点体会

1. 飞机利用率不足是现阶段通航工作最大的痛点，飞行计
划申请的便捷化、透明化是问题的“牛鼻子”之一。

2. 企业办理行政业务成本还有很大降低空间，持续深化
“一网通办”改革很有必要。

3. 对通航运行“看得见、少干预”，通过更多政府企业信
息互通，采用各种低成本的辅助监视手段，为局方、军方
创造技术条件，可调和监管责任和干扰运行之间的矛盾。

4. 为通航提供切实有效的服务，宜细不宜粗，做实做深是
很有必要。

25

五、政策期许

1、希望对通航“放管服”的政策长期坚持，从试点走向常
态化最终规范化。

2、希望可以与民航局各个业务系统实现软件层面对接，取
代目前与“人”对接，更多数据互通，可以普惠通航运营
人。

3、希望可以对华东通航服务中心的支持力度更大一些，我
们的服务可以通过互联网面对全国，我们的产品通过磨砺
不断提高水准。

26

谢谢诸位的观看与聆听！